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Slovo úvodem

Vážení občané obce Borovnice,

Milí spoluobčané,

měsíc utekl jako voda a máme tu nové číslo zpravodaje. V tomto vydání je obsaženo 

poměrně hodně fotek, protože s jarem bylo i mnohé co fotit a chceme vám jimi tak zprostřed-

kovat co nejpestřejší informace z dění v naší obci. S pěkným počasím se připravuje i spousta 

zajímavých kulturních akcí, na které Vás srdečně zveme. Za týden nás čekají Velikonoce a 

na konci dubna také pálení čarodějnic. Užijte se tyto akce a hlavně je ve zdraví přežijte. 

Pokud by se někdo chtěl se svými zážitky podělit, v Brodíku mu to zcela jistě umožníme.

Mějte krásný měsíc duben.

Barbora Èermáková

toto číslo je vskutku plné fotografií, 

pozvánek na akce, které nás v blízké době čekají. Zatím se ke mě ze žádné z jednotlivých 

částí obce do uzávěrky tohoto čísla nestačily dostat podrobnější informace o konání tradič-

ního PÁLENÍ ČARODĚJNIC. Vzhledem k tomu, že se jednotlivá SDH v naší obci pořádání 

této akce ujímají každoročně, je asi samozřejmé, že tomu nebude jinak ani letos. Kromě toho, 

že se akce koná jako každý rok 30. dubna, což ví každý, nevím ale bohužel nic bližšího, 

takže informace o této akci ve zpravodaji chybí. Jistě se k Vám ale dostane formou letáčků 

nebo plakátků či jiným podobným způsobem. Za Přestavlky mohu pouze potvrdit, že pálení 

čarodějnic se bude konat, i když vzhledem k pořádání okrskové soutěže není možné na 

obvyklém místě vytvořit tradiční velkou hranici. Přesto chce přestavlcký sbor připravit 

zajímavý program. Více se dozvíte pravděpodobně z letáčků.

K internetovým stránkám obce, resp. soutěži “Zlatý erb 2007” chci říci, že jsem 

velmi rád, že se naše stránky umístily na tak pěkném místě a je to pro mne výzva, aby příští 

rok byly stránky ještě lepší. V uplynulém měsíci jsem byl tak zaneprázdněn, že jsem na 

stránky nestihl ještě vložit některé nové informace, především u jednotlivých SDH, za což se 

omlouvám. Je po daních, počítač již nezlobí, takže zakázky pomalu doháním a mohu slíbit, 

že v nejbližší době dojde k nápravě.

Jistě si mnozí také všimli, že v přestavlckém obchodě probíhá menší rekonstrukce, 

kterou bylo nutné provést k zajištění odpovídajícího sociálního zázemí obchodu, což požado-

vala státní inspekce, která obchod navštívila. Návštěvníky obchodu tedy prosíme o toleranci 

nepořádku, který chtě nechtě v rámci rekonstrukce vzniká na chodbě a před vchodem do 

obchodu.

Přeji Vám všem krásné jaro a veselé Velikonoce.

Petr Kotera

záznamů z konání akcí, které již proběhly a 
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Zprávy Obce Borovnice

Veřejné zasedání

Ověřování dokumentů

Poplatek za odpad

Upozornění

Nový zákon o nakládání s podzemní vodou

Veřejné zasedání zastupitelů se koná ve čtvrtek dne 26. dubna od 18:00 hodin 

v pohostinství v Přestavlkách. 

Všichni jste srdečně zváni

Obec Borovnice má právo vykonávat pro občany obce i ostatní zájemce 

vidimaci, neboli ověření listin a aktualizaci ověření podpisů. Tato činnost je sice na 

obci trvalá, ale nově kromě starosty obce Karla Urbance, má možnost toto ověření 

provádět i účetní Milena Sládková. Vidimace i aktualizace je zpoplatněna 30 Kč. Mimo 

pracovní dobu úřadu je možné si tuto službu objednat i na tel. č.: 724 181 346 

(starosta obce).

Chtěli bychom požádat všechny chataře a chalupáře, kteří využívají služeb 

k odkládání odpadů, aby uhradili poplatek ve výši 400 Kč/rok za jednu nemovitost. 

Těm, kteří již tak učinili, děkujeme.

Chtěli bychom upozornit všechny vlastníky hrobových míst na Homoli, že je 

zde vyvěšen soupis všech poplatníků, kteří mají správci pohřebiště uhradit poplatek 

za hrobové místo. Lze ho zaplatit na úřadovně obce, nebo si dohodnout jiný termín na 

tel. č. 724 181 346.

Od 1. 1. 2008 vejde v platnost nový zákon o nakládání s podzemní vodou. Týká 

se kopaných a vrtaných studní, jímek a všech zařízení na odvod odpadních vod, které 

musí být upraveny podle podmínek Evropské unie. Na základě tohoto zákona končí 

povolení (pokud bylo vydáno) pro zařízení kopaných i vrtaných studní do roku 2001.



BRODÍK • Měsíčník obce Borovnice Duben 2007 • Strana 4

Ten, kdo odebírá vodu z vlastní studně a nemá povolení k jejímu provozu, 

musí o něho požádat Odbor životního prostředí v Kostelci nad Orlicí. Jedná se o 

vyplnění jednoduchého dotazníku a předložení dokladů o vlastnictví pozemku. Na 

jejich základě udělí Odbor životního prostředí rozhodnutí o provozu zařízení, ze 

kterého je voda čerpána . Po vzájemné dohodě obce Borovnice a Odboru životního 

prostředí bylo sděleno, že při této žádosti nebude řešena stavební stránka studny 

(výjimkou je pouze vrtaná studna, kde bude vyžadován doklad od firmy, která práci 

zajišťovala), ale majitel musí dotazník doplnit o snímek z katastrálního území, kde se 

studna nachází spolu s dokladem o vlastnictví pozemku. Tento doklad je jednoduchý 

výpis z katastru nemovitostí, který lze stáhnout na webových stránkách. Tuto službu 

může občanům zajistit i obec Borovnice. Ten, kdo má doklad o stavbě studny do roku 

1955 a prokazatelně může dokázat její legalizaci (to, že je oprávněn ji provozovat), 

doklad nepotřebuje. Od nikoho zároveň nebude vyžadován hydrologický průzkum. 

Druhá část tohoto zákona se stejnou měrou vztahuje i na odpadní jímky, 

septiky a podobné. Obecně lze k tomuto zákonu říci, že ten, kdo má odpad vyřešen 

septikem o třech komorách, bude mu tato stavba uznána jako dostačující a stejnou 

žádostí o provoz uspokojí Odbor životního prostředí. Ten, kdo jímku nemá takto 

řešenou, povolení nedostane a v rámci naplnění zákona bude muset odpad přizpů-

sobit normám nového zákona. Všeobecně platí, že zařízení, která slouží desítky let, 

nebude nutné k 1. 1. 2008 likvidovat a okamžitě stavět nová. Bude ho možné opravit 

v průběhu různých rekonstrukcí, případně jiných přístaveb nebo změn ve vlastnictví 

nemovitosti. Na to by bylo vhodné nového majitele upozornit a postupně septik 

přebudovat. Nepředpokládá se, že Odbor životního prostředí dnem 1. 1. 2008 začne 

zařízení kontrolovat a vypisovat pokuty.

Ocenění za webové stránky
Internetové stránky naší obce 

www.borovnice.info byly přihlášeny do 

soutěže Zlatý erb 2007, ve které sou-
těžila různá města a obce z celého kraje ve 
třech kategoriích o nejlépe uspořádané 
webové stránky. 

Stránky naší obce jsou v provozu 
velmi krátce od 24. ledna 2006 a hned se 

umístily na 3. místě v kategorii obcí. Pro 
nás je to velký úspěch a největší poděko-
vání patří webmasterovi Petru Koterovi, 
který je nejen zřídil, ale průběžně je zdo-
konaluje a aktualizuje.

Diplom za toto umístění bude trvalou památkou ob

odměna v podobě GPS stanice, kterou obec získala, byla věnována Petru Koterovi 

jako uznání za jeho práci.

ce Borovnice a věcná 
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Revitalizace návsí

V krajském kole tedy v kategorii obcí zvítězila Olešnice v O.h., na druhém místě 

se umístila obec Mokré, která získala zároveň cenu veřejnosti za nejvíce hlasů od 

občanů a návštěvníků stránek a třetí místo obsadila naše obec. V kategorii měst 

zvítězil Náchod, druhá byla Rtyně v Pokrkonoší a třetí Rychnov nad Kněžnou. Vítězi 

kategorií postoupili do celostátního kola, kde město Náchod skončilo na třetím místě 

a cenu veřejnosti si odnesla opět obec Mokré.

Věříme, že internetové stránky naší 

obce budou i nadále zdokonalovány a pře-

devším dobře sloužit celé veřejnosti. Vítají je 

především chalupáři a chataři, kteří v naší 

obci tráví určitý čas, a využívají je k informo-

vanosti o dění v obci.

Diplom “Zlatý erb 2007”

za 3. místo v krajském kole

bude vyvěšen na zámečku 

v sídle obecního úřadu.

Součástí revitalizace návsi v Přestavlkách je i vybudování nové čekárny na 

autobusové zastávce. Budou zde umístěny i nové informační skříňky, dokončeno 

zábradlí a vše ošetřeno ochranným nátěrem. Poupraven bude také prostor před 

zastávkou, dojde k zatravnění a osázení stromy a v místě bývalé komunikace před 

mlýnem bude zhotoven záhon pro květiny. Střed návse doplní lavičky, odpadkové 

koše a kontejnery pro květiny.
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Právě na revitalizaci návsí podal svazek obcí Brodec v rámci Programu obnovy 

venkova dotační titul pro rok 2007, kde žádal o finanční podporu ve výši 700.000,- 

korun pro svoji činnost. Rada Krajského úřadu navrhla dotaci  ve výši 485.000,- Kč. 

Na konci března či začátkem dubna měli zástupci Krajského úřadu rozhodnout, jak 

vysokou dotaci nám udělí. Pokud by byla schválena v celé zmiňované výši, rozhodně 

by to mikroregion posunulo o krok dopředu a finance by byly jednotlivým obcím při-

děleny klíčem podle toho, o jakou částku každá obec zažádá. Politika v DSO Brodec se 

jeví jako velmi dobrá a svědčí o tom i fakt, že do svazku chtějí přistoupit i Kostelecké 

Horky a Polom.

Jarní úklid

Žádáme všechny občany obce Borovnice, aby s příchozím jarem provedly i jarní 

úklid a uklidili nejen na svých zahrádkách, ale i před svým domem, vyčistily příkopy 

od odpadků a staré trávy a komunikace od prachu. Zapomenout by se nemělo ani na 

místa v okolí autobusových zastávek, obchodů, hřišť a dalších podobných míst. 

Opravdu znečištěné prostředí v naší obci je pod kopci Chlum, kde někteří jedinci 

neváhají u silnice vedoucí od Závrší k Homoli vyhodit takový odpad, jaký je vidět níže 

na fotografiích. Spoustu dalších odpadků skrývají i lesy na kopcích. Při úklidu 

přivítáme každé pomocné ruce a hlavně snahu zvelebit naše okolí.
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Poslední březnový víkend se Hanka Kaplanová, Markéta Vytlačilová a Violka 
Grundmanová spolu se Zdeňkou Čermákovou daly do jarního úklidu lesa a příkopu 
u hlavní silnice vedoucí od Přestavlk na Skořenice. Daly se i do čištění lesní studánky, 
kterou by chtěly postupně přetvořit do místa, kde by bylo možné posedět a vychutnat si 
klidu přírody. Za celé odpoledne, které zde strávily, odklidily spoustu klestí, několik pytlů 
odpadků a dalších věcí, které do lesa nepatří. Zdaleka však nestihly uklidit vše. Na konci 
dne si u lesa za odměnu opekly vuřty a s pocitem, že udělaly něco dobrého, odešly domů. 
Takových odpolední a především dalších pracovních rukou, by bylo zapotřebí více.

Třídění skleněného odpadu

Do každé části obce bylo nainstalováno po dvou kontejnerech na sklo s tím, že 
ten zelený je na sklo barevné a ten bílý na sklo čiré. Jak v Borovnici, tak v Rájci toto 
chápou bez problémů. V Přestavlkách se stále nachází barevné sklo v kontejneru na 
sklo bílé. Jednou se jednalo o lahve od tvrdého alkoholu, nyní zase osm lahví od stej-
ného druhu vína.

Pro ty, co to nevědí chci říct, že za třídění druhotných surovin je více peněz, než 
za suroviny netříděné. Toto platí i u skla. Buďte rozumní a třiďte odpad.

Králík Pavel

Jarní úklid lesa v Rájci
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Pohled na kostel z nově upravené příjezdové cesty od Závrší.

Počátek jara na Homoli

Na Homoli zjara vše  rozkvétá, ale přibývají zde také další odpočinková 

místa s lavičkami a příslušenstvím pro odpočinek. To Vám chceme přiblížit v následu-

jící fotoreportáži.

 nejen
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Na prostranství před kostelem na 

Homoli byly umístěny nové tři lavičky a 

jeden odpadkový koš. Posezení nabízí 

také zastřešená lavička s informační ta-

bulí o kostele a první vzdělávací instituci 

v kraji.

Další tři nové lavičky jsou umístěny 

pod homolskými schody. Ve stínu kašta-

nů tak v létě budou nabízet příjemné po-

sezení s výhledem na Chlum, Borovnici a 

Přestavlky.
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Výroční zpráva knihovny Borovnice

Knihovna

Knihovna je pro veřejnost otevřena každé úterý od 16:00 do 18:00 hodin
a v případě potřeby kdykoliv po dohodě s knihovnicí. Internet je v provozu každý den 
od 9:00 do 21:00 hod. Když nejsem v Borovnici, knihovna je uzavřena.

 

Poskytované služby:

 

Činnosti: 

1. Vypůjčování knih 
2. Rezervace knih 
3. Zajištění knih z městské knihovny v Kostelci n. Orl. 
4. Internet 

1. Propagace knihovny na veřejnosti:
- zprávy pro OÚ a městskou knihovnu v Kostelci n. Orl.;
- lx vývěsní skříňka, pozvání pro občany, donáška knih starším čtenářkám na 
Homol.

2. Malá velikonoční výstava za účasti čtenářek, jejich prací a předmětů týkajících se 
tématu.

3. Velký úklid po malování za pomoci p. Prudičové, Řičařové, Jakubcové.

Stomatologická lékaøská služba první pomoci okresu Rychnov nad Knìžnou 

má ordinaèní hodiny v sobotu, nedìli a o svátcích od 8 do 12 hodin.
 

7.4. MUDr. Jan Loukota R. Drejsla 619, Dobruška 494 621 665

8.4. MUDr. František Bahník Třebízského 799, Kostelec nad Orlicí 494 323 152

9.4. MUDr. Růžena Benešová Tyršova 461, Dobruška 494 622 040

14.4. MUDr. Jan Beránek Komenského 828, Týniště nad Orlicí 494 371 088

15.4. MUDr. Lucie Beránková Poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště n. Orl. 494 371 783

21.4. MUDr. Marie Čapková Komenského 366, Doudleby nad Orlicí 494 383 417

22.4. MUDr. Iva Domáňová Poliklinika, Jiráskova 1389, Rychnov n. Kn. 494 515 694

28.4. MUDr. Helena Dušková Záhumenská 445, České Meziříčí 494 661 102

29.4. MUDr. Jindřich Handl Panská 24, Rychnov nad Kněžnou 494 531 955

1.5. MUDr. Marie Havlová U Stadionu 1166, Rychnov nad Kněžnou 494 539 225

5.5. MUDr. Lenka Hlavsová Komenského 259, Kostelec nad Orlicí 494 323 958

6.5. MUDr. Eva Hrbáčová Na Trávníku 1232, Rychnov nad Kněžnou 494 532 330

8.5. MUDr. Marie Capková Komenského 366, Doudleby nad Orlicí 494 383 417

Rozpis služeb stomatologické služby první pomoci
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3. Velký úklid po malování za pomoci p. Prudičové, Řičařové, Jakubcové.
4. Turistický výlet pro starší čtenářky do Hájku.
5. Příprava historických dokumentů a instalace na OÚ.
6. Účast na výstavě.

 

Registrovaných členů je 74, z toho 12 členů do 15 let. V knihovně si v tomto 
roce vypůjčilo celkem 481 čtenářů 761 knih. Nejvíce krásné literatury pro dospělé, 
a to 585 knih. 

Z městské knihovny z Kostelce n. Orl. jsme měli 3 výměnné soubory o cel-
kovém počtu 157 knih.

Do knihovny chodí stálá skupina čtenářek, která se v poslední době rozrostla 
o další čtenářky. Velice mě těší, když se sejdou najednou a vymění si zkušenosti, 
názory, padnou různé užitečné nápady a poučení. Také si rychle mezi sebou vyměňují 
knihy, které je zaujmou. V takové podobě vidím velký význam knihovny, kde se lidé 
schází a mezi sebou komunikují. 

 

Vybavení:
Prostředí knihovny je rok od roku pěknější. V březnu byl udělán krásný dře-

věný strop se zateplením. Kdo přijde do knihovny i z cizích návštěvníků, každý chválí 
dobře řemeslně vykonanou práci p. Urbance. V květnu byla vyměněna stará silně 
netěsnící okna a celá knihovna byla vymalována. Malování bylo obtížné a já děkuji 
p. Slaninovi za pečlivou práci a úctu ke knihám, protože když skončil, bylo vše na 
původním místě na 7 regálech přecpaných knihami.

 

Internet:
Internet je v provozu skoro každý den. Někteří zájemci ubyli, jelikož mají 

internet na svých počítačích doma. V roce 2006 bylo celkem 744 návštěvníků. 
Počet hodin strávených na počítačích bylo 1059. Každého zájemce a čas si 

zapisuji. 
Ve zprávě za rok 2005 jsem si přála, aby všem návštěvníkům knihovny, kteří 

mají zájem o počítače, a to jsou hlavně děti a mládež, vydržela jejich slušnost, smysl 
pro pořádek a určitá zodpovědnost. Jsem velmi ráda, že i v roce 2006 bylo vše v po-
řádku. 

 

Hodnocení: 
Rok 2006 byl z mého hlediska velmi úspěšný. Vážím si každého návštěvníka a 

všeobecného zájmu. Omlouvám se některým čtenářům, kteří se nemohli dostavit 
během roku, že jsem všem poslala alespoň jednu knihu, aby zůstali v evidenci v roce 
2006. Chtěla bych poděkovat některým čtenářkám za jejich pomoc a podporu. 
Účastní se různých akcí knihovny s elánem. 

Také bych chtěla připomenout náš turistický výlet do Hájku. Už cesta auto-
busem byla příjemným osvěžením s partou rozverných důchodkyň. V Hájku jsme 
navštívily rekreační chalupu, kterou nám laskavá majitelka ukázala a připravila 
pohoštění. Za velkého vzpomínání, pro mě velmi zajímavého (jako například tady už 
jsem nebyla 50 let a já naposledy se školou...) jsme prošly Hájek. Krásným lesem naše 
skupina došla na stanoviště, kde pro nás byl připraven oheň. Poobědvaly jsme ope-
čené vuřty a jiné laskominy a přes Polom odjely autobusem domů. Na Polomi jsme 
navštívily OU a knihovnu. Čtenářkám nevzalo náladu ani špatné počasí. Myslím, že 
ve výletech budeme pokračovat i v roce 2007. 

Božena Kaplanová - knihovnice
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Společenská kronika

Životní jubilea

Pouť a bohoslužby

V mìsíci dubnu oslaví své životní jubileum

paní Marie Hudousková z Rájce92 let

Pøejeme všechno nejlepší, hodnì štìstí, zdraví 
a spokojenosti do dalších let.

Noví občané naší obce
Do Přestavlk na č.p. 5 se přistěhovala slečna Marie Potůčková.

Přejeme, aby se jí v naší obci líbilo a dobře žilo.

Poslední sbohem

Dne 18. března 2007 nás navždy opustil

pan Jaroslav Slanina z Borovnice

Upøímnou soustrast.

Kdy na Homol...

Pravidelné bohoslužby v kostele opět začínají po Velikonocích.

Dne 29. dubna zde bude POUŤ, při které se budou konat mše svaté, a to od 

8:00, 10:00 a od 14:00 hodin. 

Ve 14.00 hodin zde zároveň začíná SETKÁNÍ HARMONIKÁŘŮ, o kterém 

informujeme dále ve zpravodaji na str.16 formou pozvánky na tuto kulturní akci.
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Kultura a volný čas

Výstava ručních prací

Ve dnech 31. března až 1. dubna proběhla na obecním úřadě ve společenské 

místnosti výstava ručních prací. Vystavovalo zde 18 žen a 4 muži. K vidění byly 

výtvory pletené, paličkované, vyšívané, háčkované, drhané, lepené modely z papíru, 

malování na sklo, patchwork, ubrousková technika až po pletené pomlázky a 

vyřezávání květů z větviček.

Návštěvníkům bylo dále umožněno nahlédnout do plánů revitalizace návsi a 

při menším občerstvení shlédnout nahrávku ze svěcení znaku a praporu. Tato akce 

dokazuje, že v dnešní uspěchané době máme chviličku na to zastavit se a ocenit práci 

našich šikovných žen. Tímto jim děkuji za zapůjčení jejich prací.

Řičařová Hana
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Již potřetí se v neděli 18. března konalo v přestavlckém pohostinství tradiční 
setkání důchodců. Koná se vždy na jaře a pro všechny starší občany naší obce je 
připravuje Obec Borovnice ve spolupráci se sociální komisí. I tentokrát byla velmi 
vysoká účast ze strany občanů. K poslechu a tanci jim zahrála živá hudba v podání 
Petra Šimáčka a Dany Sokolové, kteří zahráli na kytaru a harmoniku.

Odpoledne zpříjemnily i děti z mateřské a základní školy ze Lhot u Potštejna. Ty se zde 
předvedly se svými nezapomenutelnými tanečky, písničkami a básničkami. Každý 
pozvaný důchodce byl pohoštěn drobným občerstvením a dámy uvítány květinou.

Setkání důchodců
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Otevření cyklotras DSO Orlice se koná dne 7. dubna, kdy se v 9:00 hodin star-

tuje z Palackého náměstí v Kostelci nad Orlicí. Trasa je dlouhá 33 kilometrů a vede:

Náměstí Kostelec – kostelecký zá-

mecký park s možností krátké pro-

cházky – Častolovice s návštěvou 

Hudečkovy galerie v sídle úřadu – 

Hřibiny s občerstvením ve zdejší 

hospodě – Velká Ledská – Hoděčín 

– Olešnice s návštěvou sportovní-

ho areálu – Čestice, v hospodě bu-

de oběd – Častolovická Horka – 

Zdelov – Šachov – Čermná nad 

Orlicí – Číčová – okolo písníku 

v lese, kde bude připraveno pojízd-

né občerstvení, dále směrem k Cabalkově hájovně – Svídnice – konečná: Kostelecká 

Lhota, pohostinství Penalta na hřišti. Zde bude ukončení při živé country hudbě 

s občerstvením. Pokud by trvale pršelo, bude hledán nový termín akce.

Otevření cyklotras

Přestavlcké ženy oslavily MDŽ
I když je tato oslava přisuzována minulému režimu, je to svátek žen a jejich 

nezávislosti. A tak jsme se rozhodly k tomuto svátku vrátit. Oslavily jsme ho po svém. 

Po návštěvě keramické dílny jsme navštívily muzeum hraček. Byly zde k vidění krásné 

panenky s porcelánovými hlavičkami, jejich pokojíčky, kočárky, různé stavebnice,

vojáčci, vláčky až po školní lavici s písankou a učebnicemi. Dobře naladěny jsme celý 

den ukončily posezením v restauraci při dobrém jídle. Bylo to pro nás odpočinkově 

strávené odpoledne a tak za rok zase někam vyrazíme.   Přestavlčačky
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Obec Vrbice vás srdečně zve na PRVNÍ ZVONĚNÍ na rozhledně, které se koná 

v neděli 8. dubna 2007 od 14:00 hodin.  Bude zde slavnostně odhalen nový zvon 

s doprovodným programem. Hudební doprovod: Sbor dobrovolných muzikantů 

Sopotnice, výstava JARO 2007 v sále Obecního domu. Pro všechny návštěvníky je 

připraveno i občerstvení. Při této příležitosti bude i otevřen cyklookruh Brodec.

Pozvánka na Vrbici

Na Poutní setkání bylo obecním úřadem pozváno celkem 54 harmonikářů. Do 

této doby se jich zatím přihlásilo pouze 5. Touto akcí chce obec doplnit Poutní místo 

o další kulturní akci, kterou by chtěla do budoucnosti každoročně opakovat v nově 

vznikajícím areálu pod schodištěm. Její 1. ročník je spojen s poutí na Homoli a její 

třetí bohoslužba ve 14:00 hodin bude po domluvě s farářem spojena s vystoupením 

harmonikářů. Jelikož se nepodařilo zajistit párty stan, ve kterém by se mohlo pod 

schody pokračovat, bude celé setkání přesunuto do pohostinství v Přestavlkách. 

Všichni jste srdečně zváni

Pozvánka na setkání harmonikářů

POUTNÍPOUTNÍPOUTNÍPOUTNÍ

SETKÁNÍ HARMONIKÁŘŮSETKÁNÍ HARMONIKÁŘŮSETKÁNÍ HARMONIKÁŘŮSETKÁNÍ HARMONIKÁŘŮ
NA HOMOLINA HOMOLINA HOMOLINA HOMOLI

Dovolujeme si Vás srdečně pozvat na

Začínáme ve 14 hod. v kostele Panny Marie Bolestné na Homoli, kde zahrajeme k bohoslužbě.
Od 15:30 hod. bude program obvyklých setkání pokračovat v pohostinství v Přestavlkách

(obec Borovnice, okr. Rychnov nad Kněžnou - viz mapka na zadní straně)

Více informací najdete na , kde je také 
s termíny našich dalších srazů, noty a nahrávky písní a jiné 

zajímavosti týkající se dění okolo harmoniky.

www.cz-art.com kalendář harmonikářů

Srdečně zvou organizátoři Karel Urbanec, starosta obce Borovnice a Mgr. Petr Šimáček.

které se koná dne 29. dubna 2007
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Kalendář kulturních akcí

4.-5.4. Choceň - kino Máj ZASTAV A NEPŘEŽIJEŠ (od 15 let)   20:00
Jed v žilách, pomsta v srdci... Film USA.

5.4. Choceň - kino Máj DÁŠENKA I 10:00
Pásmo pohádek pro nejmenší.

6.4. Kostelec n.Orl. - kino ATENTÁT V AMBASSADORU (od 12 let)   19:00
6.června 1968 byl v hotelu Ambasador zavražděn americký sená-
tor Robert F.Kennedy... Film USA.

6.-8.4. Choceň - kino Máj GOYOVY PŘÍZRAKY (od 15 let)   20:00
Miloš Forman vypráví o revoluci svobody, království vášně a ji-
ných obětech děvky historie... Španělský film.

7.4. Skořenice - Roxet Pravá Velikonoční Šukačka aneb Miss Mokré Tričko 
& Missák Mokré Trenkoslipy 20:00
Diskotéka se soutěží o hodnotné ceny. Kdo se stane letošní krá- 
lovnou bílého trička a králem mokrých trenkoslipů...?

8.4. Kostelec n.Orl. - kino APOCALYPTO (od 15 let)   19:00
Další velký projekt Mela Gibsona, ve kterém se vrací do starobylé 
říše Mayů před objevením Mexikaa Střední Ameriky… Film USA.

10.-11.4. Choceň - kino Máj HANNIBAL - ZROZENÍ (od 15 let)   20:00
Vstupte do temné mysli Hannibala Lectera... Film USA.

11.4. Kostelec n.Orl. - knihovna DIVADLO:  TAJEMSTVÍ ČERVENÉ KRABIČKY 19:00
Městská knihovna v Kostelci nad Orlicí Vás zve na představení 
divadla Buchty a loutky: TIBET - Tajemství červené krabičky.

11.4.-31.5. Kostelec n.Orl. - knihovna VÝSTAVA:  TIBET VŠEDNÍ I MYSTICKÝ
Můžete se seznámit s tradičním oděvem, šperky a doplňky, způ-
sobem bydlení, vybavením domácnosti či stravou obyvatel „stře-
chy světa“, včetně proslulého slaného čaje s jačím máslem...

12.4. Kostelec n.Orl. - kino ILUZIONISTA (od 12 let)   19:00
Nadaný iluzionista Eisenheim (Edward Norton) ohromuje čím
dál více vídeňské publikum.…Film ČR/USA.

12.-13.4. Choceň - kino Máj KRÁLOVNA (od 12 let)   20:00
Příběh, který zasáhl celý svět. Příběh, který nebyl nikdy vyprá- 
věn... Koprodukční film.

13.4. Kostelec n.Orl. - kino BABEL (od 15 let)   19:00
Náhodný propletenec několika zdánlivě nesouvisejících lidských
osudů… Drama USA.

13.4. Skořenice - Roxet PALICA VON Z VRECA 20:00
V rámci FreeDaye míří na RoXet ikona techno scény Toky s 
Bossem a doprovodí je Džejár, Tom, Lord Space a J.C. Denon.

14.4. Skořenice - Roxet KAMIKAZE SATURDAY DANCE NIGHT 20:00
Nesmrtelný showman, organizátor, zvukař, folklorista - japanolog 
amatér Zdenda Skřivánek se řítí po menší pomlce na Skořenice.

14.-15.4. Choceň - kino Máj HUDBU SLOŽIL, SLOVA NAPSAL (od 12 let)   20:00
Není comeback jako comeback... Film USA.

7.4. Kostelec n.Orl. - nám. NA KOLE REGIONEM ORLICE start  9:00
Registrace 8.00-9.00 v Region. turist. a informačním centru v Kos-
telci n.O. Každý získá láhev na kolo s logem akce. Více na str.15.

8.4. Vrbice - rozhledna PRVNÍ ZVONĚNÍ NA ROZHLEDNĚ 14:00
Zahájení turistické sezóny 2007 na Rozhledně Vrbice, slavnostně 
bude odhalen nově vysvěcený zvon JAKUB. Více na str.16.

11.-15.4. Kostelec n.Orl. - náměstí KOSTELECKÁ POUŤ
Tradiční pouť na Palackého náměstí, pořádá SK Tigers Kostelec.

14.4. Kostelec n.Orl. - Rabštejn PODORLICKÉ KOLO PORTY 13:00 a 19:30
Soutěž v trampské, folkové, bluegrassové a country muzice. Od 
13 hod. soutěž o postup do národního kola. Večer od 19.30 hod. 
vystoupí host večera, pardubická skupina Marien.
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15.4. Kostelec n.Orl. - kino JAKO MALÉ DĚTI (od 15 let)   19:00
Kate Winslet se odhaluje v příběhu o nevěře, rodičovství a hodně
vysoké ceně za něžnost... Film USA.

16.-17.4. Choceň - kino Máj ŠTĚSTÍ NA DOSAH 20:00
Chraňte si své sny... Film USA.

19.4. Kostelec n.Orl. - kino HANNIBAL - ZROZENÍ (od 15 let)   19:30
Co se dělo, když jehňátka ještě nemlčela, popisuje nový příběh
o mladém Lecterovi… Thriller USA.

19.-22.4. Choceň - kino Máj VRATNÉ LAHVE 17:30 a 20:00
Aby mohlo být vítání, musí být napřed loučení. Český film.

20.4. Kostelec n.Orl. - kino KRÁLOVNA (od 12 let)   19:00
Její veličenstvo Helen Mirrenová září v životopisném dramatu
o Jejím Veličenstvu Alžbětě II. Britský film.

21.4. Zájezd do Liberce ZÁBAVNÍ CENTRUM BABYLON odjezdy  7:00-7:20
Celodenní zájezd pro děti a mládež do zábavního centra Babylon 
v Liberci. Část dne tu děti stráví pobytem v Aquaparku a část dne 
při různých hrách a soutěžích v zábavním centru. Více na str.23.

21.4. Skořenice - Roxet S Dr. Bubnem až na Kraj Světa & Erektus Party 20:00
Srandičky, majinká erotika, spousta luxusních hlášek, soutěže o 
hodnotné ceny v duchu Dr. Bubna a jeho šíleně šílené show...

22.4. Kostelec n.Orl. - kino ŠTĚSTÍ NA DOSAH 19:00
Will Smith ve filmu o tom, že vypracovat se z nuly na vrchol obnáší 
víc než jen štěstí... Film USA.

23.4. Choceň - kino Máj CLÉO OD PĚTI DO SEDMI klubový film   20:00
Není nic obdivuhodnějšího než inteligence podpořená city a city 
řízené inteligencí. Není nic vzácnějšího než duch pohlcený přes-
ností a fantazií, temperament spojující instinkty a prozíravost.

24.-25.4. Choceň - kino Máj PRÁZDNINY PANA BEANA 20:00
Katastrofa dostala svůj vlastní pas. Britský film.

26.-27.4. Choceň - kino Máj OBSLUHOVAL JSEM ANGLICKÉHO KRÁLE 20:00
Hrabalovo dílo a filmový přepis režiséra Jiřího Menzela je velkou 
metaforou o českém osudu dvacátého století.. Český film.

27.4. Kostelec n.Orl. - kino ŠARLOTINA PAVUČINA 16:00 a 18:00
Malé prasátko Wilbur zjistí, že přísloví „ V nouzi poznáš přítele“ 
opravdu platí… Rodinný film USA v českém znění.

28.4. Skořenice - Roxet PARTY TIME RADIA FAJN 20:00
Čarodějnický mejdan v duchu Malého-Slavíka se ponese v té nej 
atmosféře pod taktovkou těch nej hitů...

28.-29.4. Choceň - kino Máj ROBINSONOVI 17:30
Příběh o víře v rodinu, sebe a nadějnou budoucnost. Film USA.

28.-29.4. Choceň - kino Máj BABEL (od 15 let)   20:00
Spletenec zdánlivě nesouvisejících příběhů, skládajících se ve 
fascinující portrét našeho světa. Film USA oceněný Oscary.

29.4. Kostelec n.Orl. - kino SEJMI ESO (od 15 let)   19:00
Jeden terč za milion dolarů a kolem tucet zabijáků... Film USA.

30.4.-2.5. Choceň - kino Máj POSLEDNÍ SKOTSKÝ KRÁL (od 15 let)   20:00
Okouzlující, fascinující, vražedný. Film USA.

2.5. Kostelec n.Orl. - Rabštejn TRAVESTI SHOW:  SCREAMERS PRAHA 19:30
V pořadu: „ NAROZENINY – DESET LET SKUPINY SCREAMERS“ 
uvidíte a uslyšíte parodie a imitace známých zpěvaček.

26.4. Kostelec n.Orl. - Rabštejn DIVADLO:  ŠTIKA K OBĚDU 19:30
Komedie v podání pražských herců K. Fialové, L. Švormové, N. 
Konvalinkové a V. Postráneckého.

29.4. Homol POUŤ mše  8:00, 10:00 a 14:00
Tradiřní jarní pouť na Homoli.

29.4. Homol / Přestavlky POUTNÍ SETKÁNÍ HARMONIKÁŘŮ 14:00

 Více na str.16.

Od 14 hod. se bude v kostele Panny Marie Bolestné na Homoli, 
hrát k bohoslužbě. Od 15.30 hod. bude program obvyklých setká-
ní pokračovat v pohostinství v Přestavlkách.
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Z činnosti SDH

Jubilejní 10. ročník hasičského 
turnaje v minikopané O POHÁR SDH 
ČERNOVÍR se uskutečnil v sobotu dne 
24. března 2007 ve sportovní hale střed-
ní umělecko průmyslové školy v Ústí nad 
Orlicí. Turnaj pořádal sbor dobrovolných 
hasičů Černovír a klání se zúčastnilo 
deset družstev, složených z členů SDH, 
včetně polského Stareho Waliszówa. 

Hrálo se na dvakrát šest minut a 
každý s každým. Kdo vyhraje putovní 
pohár nebylo jisté ještě 4 minuty před 
koncem utkání, kdy hráli hasiči Rájec
proti hasičům z Polska, ale polští přátelé neudrželi tempo a polevili, takže nakonec 
vyhrálo družstvo SDH Rájec, které přijelo i obhajovat putovní pohár z minulého roku. 

Tedy konečné pořadí je: 1. Rájec (okr. Rychnov nad Kněžnou), 2. Lanšperk, 3. 
Stary Waliszów (Polsko), 4. Nekoř, 5. Černovír B, 6. Černovír A, 7. Hylváty, 8. Dolní 
Třešňovec, 9. Letohrad a 10. Knapovec.      

Martin Kaplan, SDH Rájec

SDH Rájec děkuje všem spoluobčanům, kteří se aktivně podíleli na sběru 

starého železa.

Minikopaná

Poděkování
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Již potřetí se v Borovnici uskutečnily zabíjačkové hody. Dne17. března 2007 
v 10:00 hodin byl za velkého zájmu občanů zahájen prodej hotových výrobků. 
Připraven byl ovar i hotová jídla ke konzumaci přímo v hasičském klubu. Mnoho 

návštěvníků této akce využilo možnost občerstvení přímo na místě. K dobré chuti a 
dobré náladě po celé odpoledne hráli dva harmonikáři. Doufáme, že všem chutnalo a 
těšíme se na další setkání.  SDH Borovnice

Zabíjačkové hody v Borovnici
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Jaro - útržky vzpomínek z dětství

Od našich dopisovatelů

Krajinou se proháněl ostrý vítr a po obloze honil mraky. Mezi kapkami deště 

občas prolétla sněhová vločka. Na chviličku vykouklo sluníčko a opět se schovalo. 

Teplé sluneční paprsky rozpouštěly poslední zbytky sněhu a ledových tříští. Vládnutí 

paní Zimy končilo a byla nucena předat žezlo.

Nastupovalo jaro a příroda omládla. V zahrádkách mezi bělostnými sněženka-

mi a bledulemi zazářily žluté talovíny a zavoněly fialky. Kolik broučků a berušek ne-

přežilo zimu, určovaly kvítky chudobek. Svoji podobu měnil i les. Modříny na zimu 

odložily jehličnatý šat, aby si odpočinuly a s přicházejícím jarem se oblékly do svěží 

zeleně. Okouzlující pohled je na probouzející se břízy. K lesu patří i kukačka. Její 

první zakukání mělo splnit naše tajné přání.

Oblíbená nedělní vycházka v tomto ročním období směřovala pod “lesejček”, 

kolem bažantnice (po levé straně), od které cestu k “Veseláku” zdobily modrorůžové 

květy plicníku. Za výpustí rybníku růžovou barvou a omamnou vůní lákal nejenom 

nás, ale i bzučící včelky lískovec, jehož okolí se modralo podléžkami. Cesta pod klen-

bou borovic vyústila “U brány” na silnici proti rybníku u Valachových. Krátká vzdále-

nost zbývala k studánce u Rájce. Na varování rodičů jsme její hladinu, přeměřovanou 

vodoměrkami, sledovaly s určitým odstupem od kraje. “Vejvařiska” navozovala 

stísněný pocit (donesla se mi informace o její úpravě a otvírání, což mě potěšilo).

Naší pozornosti neunikl ani zalesněný kopec “Chlum”, opředený tajemnými 

pověstmi. Loňského roku jsem jej po mnoha letech navštívila a znovu si obnovila 

krásné vzpomínky na nenávratné mládí.

O zábavu ve volném čase nebyla nouze. Nejrozšířenější hrou bylo “pinkání ku-

liček”. Podpatkem boty se vyhloubil důlek a závod mohl začít. Duhová “skleněnka” 

byla poklad. Do hry jsme ji raději nedávaly, prohra by způsobila smutek. Míčová 

sestava pro jednotlivce, tzv. “školka”, se většinou prováděla o vrata stodoly. Také 

švihadlo bylo dobrou pomůckou na rozhýbání těla.

Většinou v podvečer cesta od “obrázku k lesejčku” sloužila k hrám na “zaháně-

nou, národy, zapykávání...”. Chlapci, vyzbrojeni doma vyrobenými dřevěnými bodá-

ky, flintami a “špuntovkami” nabíjenými puškvorcem, obléhali “lesejček” při hře na 

vojáky.

Mimo her byly i povinnosti. Například nanosit dříví ke kamnům, vynést popel, 

nastrouhat řepu pro slepice, nakrmit králíky, natrhat kopřivy na míchanici pro hou-

sátka, která nechyběla snad u žádného obydlí. Také bylo třeba je pohlídat a později 

napást. Při tom se našel čas na uvití věnečků a vytvoření hodinek z pampelišek. Roz-

půlené stvoly se házely do plecháčku s vodou, kde se stočily do prstýnků. 
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Radost mi působilo posezení na svahu louky u chalupy mezi řeřichami, 

petrklíči, sasankami, zvonečky, kominíčky a voňavou mateřídouškou, s výhledem na 

potůček, lemovaný zlatými pruhy blatouchů a světlou modří pomněnek, s houslemi s 

chybějící strunou a potrhaným smyčcem (nalezeno na půdě), na kterých byly 

vyluzovány tóny. Housata při této “umělecké” činnosti vždy utekla.

Vzpomínám také na kohoutí zápasy, které se pořádaly na louce za posledním 

stavením ve směru do Rájce. 

S nedočkavostí byl očekáván přílet čápů, kteří po mnoho let nacházeli domov 

na dubech v louce pod hájovnou a přivedli na svět hodně potomků. 

Vlaštovkám tatínek nechával u chléva otevřené okénko. Tam se každým rokem 

vracely do hnízdečka, z kterého pak vykukovaly nenasytné zobáčky mláďat.

Země voněla a vysoko nad oráči třepetal křidélky skřivánek a oblažoval zpě-

vem. Při jeho písničce se mi vždy vybaví tatínek, kráčející za pluhem, taženým kravka-

mi ve vyorané brázdě.

Předzvěstí Velikonoc býval důkladný úklid. Na Bílou sobotu večer se konalo 

“Vzkříšení”. Po mši svaté vyšel z kostela průvod a ubíral se chlenskou návsí. V jeho 

čele pod “nebesy” kráčel pan farář s “monstrancí” a u připraveného oltáře byl další 

obřad. Tento průvod býval jakousi módní přehlídkou, neboť se každý snažil, aby 

měl na sobě něco nového, aby jej “nepokálel beránek”. Hod Boží byl spojen s účastí 

v kostele, ale i svátečním obědem, za který se považoval řízek s bramborovým salátem, 

koláče a jiné sladkosti. Odpoledne probíhalo barvení vajíček, vařených v cibulových 

slupkách, zdobených vyškrabávanými motivy nebo obtisky. Noc před Velikonočním 

pondělím bývala neklidná z obavy, aby nás koledníci nečekaně nepřekvapili.

Výbavou na pálení čarodějnic byla ometená březová košťata. Oheň se připra-

voval na prostranství nad skálou, kde dovádění nebralo konce.

Hezkou tradicí bylo stavění obecních májek, které byly důmyslně upevňovány 

proti odcizení mladíky z jiné vesnice. Přes veškerá opatření se někdy neuhlídala. 

Okradení byli terčem posměchu.

Nezapomenu na 1. máj roku 1946. Děti i dospělí, oblečeni do krojů, byli odveze-

ni v ozdobených “žebřiňácích” tažených koňmi do Kostelce nad Orlicí k účasti na 

oslavě vítězství nad poraženým Německem v II. světové válce. V mysli mi zůstal alego-

rický vůz, na kterém stála jako symbol svobody paní v dlouhých bílých šatech a u je-

jích nohou se povalovali pokoření příslušníci SS v uniformách s hákovými kříži. 

Všude bylo plno jásotu.

V mysli se mi vybavují ještě mnohé vzpomínky, ale už Vás nechci unavovat.

Přeji všem krásně prožité jarní měsíce a doporučuji v současné uspěchané 

době občasné zastavení a porozhlédnutí se po kráse a dokonalosti přírody. K zamyšle-

ní připojuji citát: “Na to, co potřebuje duše, není třeba peněz”.

Jitka Jakubcová

přestavlcká rodačka
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Obec Borovnice ve spolupráci se sociální komisí organizuje dne 21. dubna 

celodenní zájezd pro děti do zábavního centra Babylon v Liberci. Část dne tu děti 

stráví pobytem v Aquaparku a část dne při různých hrách a soutěžích v zábavním 

centru. Vzhledem k náročnosti první části v Aquaparku je nutné, aby děti do 10 let 

měly doprovod rodičů či sourozence, kteří nad nimi budou držet dozor. Od 10ti let se 

počítá s plavci. Věková hranice je omezená do 17ti let. Spodní hranice je na uvážení 

rodičů. Jako dozor by měl jet pouze jeden z rodičů. Zájezd není chápán jako rodinný 

výlet. Odjezd autobusu je v 7:00 hodin z Borovnice do Přestavlk a Rájce. Odjezd směr 

Liberec v 7:20 hodin. Přepokládaný návrat okolo 18:00 hodin (dle situace). Děti a 

mládež z Borovnice mají vstup, dopravu a celodenní občerstvení zdarma. Doprovod si 

vše hradí sám. Závazné přihlášky podávejte nejdéle do 18. dubna na obecním úřadě, 

nebo členkám sociální komise. V Přestavlkách paní Urbancové, v Borovnici paní 

Zálohové a v Rájci paní Kaplanové. Doprava je zajištěna zájezdovým autobusem.

Do konce měsíce června nám posílejte buď namalované obrázky, nebo jen 

textově popsané prázdniny, jaké byste chtěli, aby obec Borovnice pro vás připravila. 

Přibližte nám tak svoje ideální strávení letních prázdnin. Nejlepší zaslané příspěvky 

budou opět náležitě odměněny. 

Inzerce

Neomezený Internet
Máte zájem o neomezený bezdrátový internet? Jedná se o bezdrátový Internet 

firmy UNET, která zvyšuje svou konektivitu a měla by zájem vybudovat v našem okolí 
vysílače pro budoucí klienty. Ceníky bezdrátového připojení budou k vidění na 
veřejných nástěnkách v příslušné lokalitě. Pokud byste měli zájem o další informace 
kontaktujte mě prosím na telefoním čísle 606 714 655.     Junek

Dětská rubrika

Zájezd pro děti a mládež

Soutěž pro děti




